第 29 回 理学部同窓会役員会 議事録
開催日時：令和５年（2023）12 月 3 日 13:00 ～14:00
会議形式：Zoom によるオンライン開催

報告事項
1  前回議事録の確認 (資料 1)
2  理学部同窓会役員名簿(修正版)の確認 (資料 2)
3  むつめ祭期間中に行われたホームカミングデーの活動報告 (資料 3(1),(2))

協議事項
1 4 月の新入生ガイダンスで理学部同窓会から配布する記念品について、協議され、

その結果、「御入学祝 理学部同窓会」という言葉の記載された USB フォルダを
学部生と大学院生合わせて、360～400 個程度、作成することが決定された。
作成・注文等は、江頭先生が担当されることが決定された。

2 卒業時に配布する理学部同窓会の活動報告等のチラシについて、協議され、その

結果、会長が、理学部同窓会の活動報告等を含めた会長の挨拶文として、1 月末

ぐらいまでに作成し、役員の皆様に確認をしていただくことが決定された。
3 「埼玉大学同窓会・理学部同窓会入会のお願い」について、協議され、現状のま

ま(資料 4)で良いことが確認された。
4 「理学部と理学部同窓会共催による進路支援セミナー」の開催時期，及び、講演

者の選抜方法について協議され、開催時期は 2024 年 5 月頃とし，講演者の選抜

方法は、本年度と同じく、会長から、各学科同窓会の役員の方々に候補者を選出

していただくスタイルで行うことが決定された。
5  理学部同窓会の在学生の皆様への新たな貢献方法について協議されたが、特別、

新しい案は出されなかった。
6 学部同窓会の HP，及び，全学同窓会の HP について協議され、その結果、理学部

同窓会の HP は、4,5 年前にリニューアルされたので、現状のままとすることが
決定された。全学同窓会の HP については、特別、意見が出されなかったため、
理学部同窓会として、HP のリニューアルに関する依頼は出さないことを決定した。

7 来年度の役員会の開催時期・開催方法については、2024 年 4 月以降、次期会長

に決定していただくことが承認された。

8 次期役員については、2024 年 3 月 31 日までに、各学科同窓会から選出し、次期

会長に連絡することが決定された。
9 令和６・７年度の役職の担当は、下方の(注 1)と(注 2)に基づいて、下記の通り

とする：
会長・世話係：物理学科から
監事：生体制御学科と数学科から１名
会計：事務局からは分子生物学科、全体のもう 1 名は生体制御学科から

（注 1）令和４・５年度の役職の担当者は、下記の通りであった：
会長・世話係：数学科から
監事：1 名生体制御学科から、1 名基礎化学科から
会計：事務局からは物理学科、全体のもう 1 名は数学科から

（注 2）理学部同窓会役員名簿(資料 2)に記載された役職のローテーションに
基づく。

資料 2        ＜202３年度（令和５年度） 理学部同窓会役員＞

顧問  （理学部長）○ 長澤壯之             tnagasaw@rimath.saitama-u.ac.jp

（元理学部長： 石井昭彦，鈴木 健，坂井貴文，中林誠一郎，井上金治，町田武生，

毛利信男，中山重蔵）

会長  ○ 小池直之       数学科卒・数学科同窓会会長     koike@rs.tus.ac.jp

副会長 ○ 兵藤 晋    生体制御学科卒・生体制御学科同窓会会長  hyodo@aori.u-tokyo.ac.jp

○ 井上直也 物理学科卒・物理学科同窓会会長     ninoue@mail.saitama-u.ac.jp

○ 平出恒男 生化学科卒・分子生物学科同窓会会長   tsuneo.hiraide@pc.hoya.co.jp

   西島和三 化学専攻卒・化学同窓会会長        kznishijima@ybb.ne.jp

角田史雄 地学専攻卒・地学同窓会
理事  ○ 水野将司       数学科卒・数学科同窓会理事  mizuno.masashi@mujun-saitama.org

○ 田中信行       物理学科卒・物理学科同窓会理事         n_tana@tc4.so-net.ne.jp

○ 天海 孝 化学科卒・化学同窓会監事     1161265701@jcom.home.ne.jp

加藤紀明   生化学科卒・分子生物学科同窓会副会長       GZG04326@nifty.com

○ 一石昭彦 生体制御学科卒・生体制御学科同窓会副会長      akihiko@toyo.jp

監事      天海  孝（化）、 一石昭彦（生）
会計    井上直也（物）、 兵藤 晋 (生)

(２年ごとにローテーションする役職：会長、監事、会計、事務局世話係；順番：→物理→分生→

基礎化→生体→数学→；次回交代：2024 年度)

事務局    井上直也（物理学科、会計）        ninoue@mail.saitama-u.ac.jp

○ 松岡 聡（分子生物学科）       matsuoka@mail.saitama-u.ac.jp

○ 田中秀逸（生体制御学）                shtanaka@mail.saitama-u.ac.jp

 坂田一郎（生体制御学科）           isakata@mail.saitama-u.ac.jp

○ 江頭信二（数学科、事務局世話係）      segashi@rimath.saitama-u.ac.jp

○ 藤原隆司（基礎化学科）               fuji@mail.saitama-u.ac.jp

＜埼玉大学同窓会役員＞
小池直之 副会長（理学部同窓会会長）数学

井上直也     理 事（理学部同窓会副会長）（次期 理学部同窓会会長(予定)）

一石昭彦 監 事（理学部同窓会監事） 生体
水野将司 代議員（ 理学部同窓会理事）数学

田中信行   代議員（理学部同窓会理事）物理

藤原隆司  代議員（理学部同窓会事務局）化学

松岡 聡     代議員（理学部同窓会事務局）分生

mailto:tnagasaw@rimath.saitama-u.ac.jp
mailto:koike@rs.tus.ac.jp
mailto:hyodo@aori.u-tokyo.ac.jp
mailto:ninoue@mail.saitama-u.ac.jp
mailto:tsuneo.hiraide@pc.hoya.co.jp
mailto:kznishijima@ybb.ne.jp
mailto:mizuno.masashi@mujun-saitama.org
mailto:n_tana@tc4.so-net.ne.jp
mailto:1161265701@jcom.home.ne.jp
mailto:GZG04326@nifty.com
mailto:akihiko@toyo.jp
mailto:ninoue@mail.saitama-u.ac.jp
mailto:matsuoka@mail.saitama-u.ac.jp
mailto:shtanaka@mail.saitama-u.ac.jp
mailto:isakata@mail.saitama-u.ac.jp
mailto:segashi@rimath.saitama-u.ac.jp
mailto:fuji@mail.saitama-u.ac.jp

資料 4 令和６年度入学生向け配布の「入会募集チラシ」

「埼玉大学同窓会/埼玉大学理学部同窓会」入会のお願い

2023 年 12 月 吉日

埼玉大学理学部同窓会 会長 小池 直之

埼玉大学理学部は１９４９年に設置された文理学部から始まり、理工学部（１９６５年設置）を経

て現在の理学部（１９７６年設置）に発展してきました。この間の卒業生はすでに１万名を超えていま

す。理学部同窓会は各学科同窓会を軸とした組織であり、埼玉大学で理学を学び、社会に出て行

かれた卒業生の皆様方ならびに在学生の皆様を含む組織として、２００３年度から活動しています。

本理学部では、学生の勉学条件等、教育環境の改善を図ることを目的として、理学部と在学生ご

父母の皆様との連携組織「埼玉大学理学部教育環境整備協力会」を１９９９年に設立・運営しました。

この「教育環境整備協力会」では入学時に寄付を募り、その予算の中から講義室の空調設備、ワイ

ヤレス拡声システム、液晶プロジェクターと資料提示装置の設置、学生用ラウンジに就職情報用パ

ソコン及びコンセント付き机とソファーを設置したほか、学生用掲示板、学生用ロッカーの設置、就

職講演会の開催、成績優秀な学生に対する表彰、学生用図書の購入等も行ってまいりました。

２００７年からは理学部同窓会が「教育環境整備協力会」に代わり、理学部在学生後援会組織と

して「教育環境整備協力会」の設立趣旨を踏襲した活動も担っています。このように理学部同窓会

は、理学部と密接な関係を保ち、在学生皆様の勉学環境整備、就職・進学支援に関わる事業をは

じめとして、様々な事業を計画・実施しております。

   ○在学生への就職・進学支援   ○在学生の勉学環境整備への協力

   ○各種就職・学術講演会、セミナー等の開催   ○各学科卒業生会員名簿の管理

   ○会報・メール通信の発行（卒業生向け）         ○各学科同窓会活動の支援

   ○学部卒業生・大学院修了者への記念品贈呈      ○各学科専門誌・図書の購入支援

同窓会後援企画 理学部公開セミナー 生体制御学科創立 40 周年記念交流会

物理学科就職支援講演会

卒業記念品 電波時計

このような活動を通して、様々な分野で活躍されている諸先

輩から勉学・就職・進学の助言・指導等を受ける機会を提供

する一方で、卒業生には親睦・交流の場、企業や業界を越

えた異業種間交流・見聞を広める場としての役割を果たして

います。2021 年度・2022 年度は新型コロナウイルス感染拡

大の中、経済的困窮学生への支援にも関わってまいりまし

た。

以上のように、本同窓会は在学中から皆さんに加わってい

ただき、充実した学生生活をおくるため、さらには卒業後も同

窓生のつながりを活かすために活動しています。新入生の皆

さまにおかれましては、ぜひ埼玉大学同窓会/理学部同窓会

へご入会いただけますようお願い申し上げます。

なお、本会は任意参加ではございますが、上記のとおり理

学部全体の活動支援に関わることから、入学生全員の入会

をお願いしております。ご入会に関わる会費は、現在、埼玉

大学同窓会規約細則に基づき、終身会費として３万円となっ

ています（理学部ならびに各学科同窓会終身会費も兼ねる）。

お手数でも、別に同封されています同窓会費納入用紙である

「郵便払込取扱票（払込料金加入者負担）」により、その通信欄に所属学科・学生氏名等をご記入

いただき、最寄りの郵便局にてお払込をお願いいたします。

なお、入会証/領収書は「払込票兼領収書」をもって代えさせていただきます。誠に恐縮ですが重

ねて格段のご協力をお願い申し上げます。本件に関わりご不明な点等ございましたら、ご遠慮なく

下記までご連絡ください。

                  埼玉大学理学部同窓会

〒３３８－８５７０ さいたま市桜区下大久保 ２５５

担当：埼玉大学理学部同窓会事務局（数学科：江頭 信二）

電 話：０４８－８５８－３３５８

電子メール：segashi@mail.saitama-u.ac.jp

末筆ながら、皆さんの学生生活が、充実したものとなりますようお祈りいたします。